
èपाइसेस बोड[ 
(वाͨणÏय एव ंउɮयोग मğंालय, भारत सरकार) 

सगुधं भवन, एन.एच. बाईपास, पालाǐरवɪटम पी.ओ., कोिÍचन – 682025, केरल, भारत। 
फोन: 0484-2333615, वेबसाइट: www.indianspices.com 

सदंभ[ सÉंया: एम.वीआई-1/2024-èपाइसेस बोड[-èĐैप वाहन (15141)                   Ǒदनांक, 03 अÈतबूर 2024 

 

ͪवषय:- èपाइसेस बोड[ के ͪवͧभÛन परुाने एव ंǓनçĤयोÏय वाहनɉ कȧ नीलामी के ͧलए जीईएम बोलȣ। 
  
èपाइसेस बोड[, वाͨणÏय एव ंउɮयोग मğंालय, भारत सरकार, सपंणू[ भारत मɅ बोड[ के ͪवͧभÛन काया[लयɉ मɅ पड़ े
Ǔनàनͧलͨखत परुाने एव ंǓनçĤयोÏय वाहनɉ कȧ नीलामी के ͧलए ऑनलाइन ĤǓतèपधȸ बोͧलयाँ आमǒंğत करता है। 
ͪववरण Ǔनàनानसुार हɇ:- 
  

Đम 
स ं

वाहन पजंीकरण सÉंया 
एव ंवाहन का Ĥकार 

 मॉडल/ 
 वष[ 

खरȣद म◌ूुãय 

जीएसटȣ को     
छोड़कर Ûयनूतम 
èवीकाय[ ǒबĐȧ 
मãूय ǽ मɅ. 

Ĥभारȣ अͬधकारȣ के साथ वाहन    
ǒबछाने का èथान 

1 
KL 07 BL 0518 Honda 
City car 

2009 950000 82986 डॉ. महुàमद शमीर चेǐरयाथ, सहायक 
Ǔनदेशक (खरȣद एव ं èथापना), èपाइसेस 
बोड[, सगुधं भवन, एन एच बाईपास, 
पलाǐरवɪटोम, पी बी स ं2277, एना[कुलम, 
केरल 682025 मोबाइल स.ं 9447530605 

2 KL 07 AN 8793 Hero 
Ambition (Bike) 

2003 45890 1511 

3 KL 07 AS 6361 Hero 
Ambition (Bike) 

2003 43990 1449 

4 

KL 07 BL 4217 M&M 
Bolero Jeep 

2009 464853 40606 

Įी. ͪववेक के टȣ, सहायक Ǔनदेशक , 
èपाइसेस बोड[, मडंल काया[लय, सी/ओ। 
मालानाड कृͪष. भूͧ म ͪवकास बɇक, 
राजकुमारȣ, इडुÈकȧ, केरल 685619 
मोबाइल स,ं 8653257255 

5 

KL 07 AN 8790 Hero 
Ambition (Bike) 

2003 45890 1511 

Įीमती ͪविजला पी, ͪवèतार सहायक, 
एफओ- èपाइसेस बोड[, सथंनपारा, इडुÈकȧ, 
केरल 685619 मोबाइल स.ं 
9539386159 

6 KL 07 BL 4190 M&M 
Bolero Jeep 

2009 464853 40606 डॉ. धनपाल के, व£ैाǓनक सी, èपाइसेस 
बोड[, भारतीय इलायची अनसुधंान संèथान, 
कैलासनाडु पोèट, मलैाडुपंारा, इडुÈकȧ, 
केरल-685553 

7 KL 37 3648 Bolero Jeep 2008 487600 36204 

8 KL 07 AS 6306 Hero 
Ambition (Bike) 

2003 43990 1449 



9 KL 07 AS 6412 Hero 
Ambition (Bike) 

2003 43990 1449 मोबाइल स.ं 9443928031 

10 
KL 07 BD 7541 Hero 
Honda Passion (Bike) 

2006 45200 2424 

Įी. रामराज, ͪवèतार सहायक, èपाइसेस 
बोड[, बटलागुडुं, स.ं 4.113 ए, ͪववेकानदं 
नगर, बटलागुडुं-ͫडडंीगलु, तͧमलनाडु 
624202 मोबाइल स ं9751490602 

 

Đम. 
स. 

वाहन पजंीकरण सÉंया 
एव ंवाहन का Ĥकार 

 मॉडल/ 
 वष[ 

खरȣद   
म◌ूुãय 

जीएसटȣ को छोड़कर 
Ûयनूतम èवीकाय[ 
ǒबĐȧ मãूय ǽ मɅ. 

Ĥभारȣ अͬधकारȣ के साथ वाहन ǒबछाने 
का èथान 

11 
KL 07 BL 4172 Bolero 
Jeep 

2009 464853 40606 

Įी. ͧसमतंा सैͩ कया, उप. Ǔनदेशक, 
कुरंͬगनी रोड, बोͫड़नायकÛनरू-थेनी, 
तͧमलनाडु 625513 मोबाइल स.ं 
8119089688 

12 
KA 13 Q 3769 Hero 
Ambition 
(Bike) 

2004 40000 1550 

डॉ. हषा[ के एन, व£ैाǓनक सी, èपाइसेस 
बोड[, Ĥादेͧशक अनसुधंान कɅ ġ, डोǓनगल 
पोèट, सकलेसपरु, हासन, कना[टक- 
573134 
मोबाइल स.ं 8618272035 

13 
KL 07 BL 4174 M&M 
Bolero Jeep 

2009 464853 40606 

Įी. महाबलेæवरÜपा येलÜपा होÛनरू, 
èपाइसेस बोड[- Ĥादेͧशक काया[लय, 
पी.बी.न.ं12, लêमीपरुम एÈसटɅशन, 
डोǓनगल पोèट, सकलेशपरु, हसन, 
कना[टक 573134 मो. 9449047596 

14 
KA 46 M 986 M&M 
Bolero Jeep 

2009 464853 40606 

Įीमती रेसमी आर, सहायक Ǔनदेशक , 
कुशल रेजीडɅसी, दसूरȣ मिंजल 14वां 
Þलॉक, Ûय ूएÈसटɅशन, मǑदकेरȣ टȣÈय,ू 
कोडाग,ु कना[टक 571201 मोबाइल स ं
9449758865 

15 SK 04 P 0244 Bolero Jeep 2009 679000 59313 

Įी. बीजू एसएस, सहायक Ǔनदेशक , 
मडंल काया[लय, èपाइसेस बोड[, नयाबाजार 
- पी.ओ. जोरेथांग, ͧसिÈकम 737121 
मोबाइल नबंर 9087716080 

16 
AS 01 V 1343 Hero 
Ambition (Bike) 

2005 45789 2087 

Įी डेͪ वड एन जी, ͪवèतारसहायक म◌ंंडल 
काया[लय èपाइसेस बोड[, हाउस स.ं 920, 
लोअर लरेȣ कॉलोनी, कोǑहमा टाउन, 



नागालɇड 797001 
मोबाइल स ं9862504178 

17 
AS 01 V 1342 Hero 
Ambition 
(Bike) 

2005 45789 2087 

Įी उषाम सधुीना ͧसहं, ¢ेğ काया[लय, 
èपाइसेस बोड[ आचंͧलक काया[लय, डीआर 
एफ लालͧमगंसागंा ǒबिãडगं हाउस स.ं टȣ-
61 तीसरȣ मिंजल वɅघलईु, आइजोल-
ͧमजोरम 796001 
मोबाइल स.ं 8974623818 

18 
AS 01 V 1338 Hero 
Ambition (Bike) 

2005 45789 2087 

Įी समुन भौͧमक ͪवèतार सहायक, 
èपाइसेस बोड[ अगरतला, गोरखाबèती 
वीआईपी रोड, कंुजाबन पी.ओ., अगरतला 
ǒğपरुा 799006 
मोबाइल स.ं 9383057412 

19 
KL 07 BL 834 
Ambassador car 

2009 598000 52237 

Įी.अनन देबबमा[, èपाइसेस बोड[ चुɪटुगुटंा 
सɅटर, जी.टȣ. रोड, गुटूंर आĢं Ĥदेश 
522004 
मोबाइल स.ं 7034757782 

 
 
बोͧलयɉ मɅ भाग लनेे के ͧलए Ǔनयम व शतɏ:- 
नीलामी आईडी: 15141 
बोलȣ लगाने कȧ पहंुच खुला है 
नीलामी ͪवͬध जीईएम के माÚयम से  नीलामी अĒेͪषत करे 
शत[  वाहन को "जैसा है वसैा" िèथǓत पर Ǔनपटाया जाएगा। 
आवदेन देने कȧ ͪवͬध बोड[ के उपरोÈत परुाने एव ं ǓनçĤयोÏय वाहनɉ कȧ नीलामी के ͧलए 

जीईएम पोट[ल के माÚयम से ऑनलाइन बोͧलयां आमǒंğत कȧ जाती हɇ। 
Ǔनͪवदा दèतावेज जीईएम पोट[ल के माÚयम से ऑनलाइन ĤाÜत ͩकए 
जाएंगे तथा ͩकसी अÛय माÚयम से ĤाÜत बोͧलयɉ पर ͪवचार नहȣं ͩकया 
जाएगा तथा उÛहɅ अèवीकृत माना जाएगा। 

 
मãूयांकन पɮधǓत 

बोͧलयɉ का मãूयाकंन बोलȣदाताओ ंɮवारा Ĥ×येक वाहन के ͧलए अलग-
अलग उɮधतृ मãूय के अनसुार ͩकया जाएगा तथा Ĥ×येक वाहन के ͧलए 
उÍचतम बोलȣदाता (एच-1) को Ǔनͪवदा अǓंतम Ǿप दȣ जाएगी। 
यǑद बोलȣदाता ɮवारा उɮधतृ मãूय उपरोÈत ताͧलका के अनसुार बोड[ 
ɮवारा Ǔनधा[ǐरत आधार मãूय से कम है, तो ऐस ेउɮधरण अèवीकार कर 
Ǒदया जाएगा। यǑद ͩ कसी बोलȣदाता ɮवारा Ûयनूतम èवीकाय[ ǐरवस[ मãूय 
उɮधतृ नहȣं ͩकया जाता है, तो èपाइसेस बोड[ को ऐस ेवाहनɉ कȧ बोलȣ 



या सपंणू[ Ǔनͪवदा को रɮद करने का अͬधकार है। 
जीएसटȣ लाग ूजीएसटȣ का भगुतान सफल बोलȣदाता ɮवारा ͩकया जाएगा। 
नीलामी राͧश का जमा 
करना 

 सफल बोलȣदाता को बोलȣ राͧश कȧ परूȣ राͧश Ĥèताव पğ जारȣ होन े
कȧ Ǔतͬथ से 07 (सात) Ǒदनɉ के भीतर जमा करानी होगी। 

सफल बोलȣदाता को 
वाहन सɋपना 

सफल बोलȣदाता को वाहन का इंजन संÉया और चेͧसस सÉंया अलग 
करना होगा और आरटȣओ/ͩकसी अÛय सरकारȣ ͪवभाग के साथ सभी 
ͪवपजंीकरण औपचाǐरकताए ंपरूȣ करनी हɉगी और भगुतान करने के 30 
Ǒदनɉ के भीतर आवæयक Ĥमाण Ĥèततु करना होगा। èपाइसेस बोड[ इसके 
ͧलए आवæयक सहायता Ĥदान करेग ेऔर Ĥèततु Ĥमाण कȧ पिुçट करने 
के बाद बोलȣदाता को पǐरसर स ेवाहन ले जाने कȧ अनमुǓत देगा। 
सफल बोलȣदाता को पजंीकरण रɮद होने के सात Ǒदनɉ के भीतर अपने 
èवय ंके खच[ पर वाहनɉ को काया[लय पǐरसर स ेबाहर ल ेजाना होगा। 

वाहन का Ǔनरȣ¢ण नीलामकता[/बोलȣदाता वाहन के Ǔनरȣ¢ण के ͧलए काय[ Ǒदवसɉ (सोमवार 
से शĐुवार) मɅ काया[लय समय (सबुह 9.00 बजे से शाम 5.30 बज े
तक) बोड[ के सबंंͬ धत काया[लयɉ मɅ आने के ͧलए èवतğं हɇ। 
बोलȣदाता जीईएम बोलȣ के बारे मɅ ͩकसी भी Ĥæन के ͧलए सभी काय[ 
Ǒदवसɉ (यानी सोमवार से शĐुवार, सबुह 9.00 बजे से शाम 5.30 बजे 
तक) के दौरान Ǔनàनͧलͨखत अͬधकाǐरयɉ से सपंक[  करने के ͧलए 
èवतğं हɇ। 
1. डॉ. महुàमद शमीर चेǐरयाथ, सहायक Ǔनदेशक (खरȣद और 
èथापना), èपाइसेस बोड[, कोिÍच-25, केरल मोबाइल: 9447530605 
2. Įी ͪवनोद ए, सहायक, èपाइसेस बोड[ कोÍची -केरल, मोबाइल - 
9037119070 
3. Įी अनपू कुमार के.ए, ͧलͪपक सहायक, èपाइसेस बोड[, कोिÍच-25, 
केरल मोबाइल: 9673493050 

ईएमडी ईएमडी शÛूय । हालांͩक, बोलȣदाताओं को बोलȣ मɅ भाग लेने के ͧलए 
बयाना राͧश के बदल ेबोलȣ घोषणा Ĥमाणपğ Ĥèततु करना आवæयक 
है। बोलȣ घोषणा Ĥमाणपğ का ĤाǾप बोलȣ के साथ सलंÊन है। 

महǂवपणू[ तारȣख बोलȣ आरंभ Ǔतͬथ  03.10.2024 को 1600 बजे 
बोलȣ समािÜत Ǔतͬथ  Ǒदनांक 24.10.2024 को 1100 बजे 
बोलȣ खोलने कȧ Ǔतͬथ  Ǒदनांक 24.10.2024 को 1200 बजे 

 

बोलȣ वधैता उɮधरण कȧ वधैता बोलȣ कȧ Ǔनयत Ǔतͬथ से Ûयनूतम 90 Ǒदनɉ तक 
होनी चाǑहए। 

 
 



बोलȣदाता से अपेͯ¢त 
दèतावेज 

बोलȣदाता को Ǔनàनͧलͨखत अपलोड करना होगा: 

ए) अनलुÊनक-I 
बी) पनै काड[ कȧ ĤǓत 
सी) बोलȣदाता का पता Ĥमाण 
डी) फम[ को Þलकै ͧलèट मɅ नहȣं डाल ेजाने के बारे मɅ èवघोषणा 
ई) ईएमडी के बदले बोलȣ सरु¢ा घोषणा Ĥमाणपğ 

सामाÛय Ǔनयम व शतɏ सड़क पǐरवहन एव ंराजमाग[ मğंालय ɮवारा Ǒदनांक 16 जनवरȣ, 2023 
को जारȣ अͬधसचूना के अनसुार, वाहनɉ के पजंीकरण कȧ Ǔतͬथ से पġंह 
वष[ परेू होने पर उपरोÈत वाहनɉ का पजंीकरण èवतः हȣ रɮद हो जाएगा। 
उपरोÈत सरकारȣ वाहन के Ǔनपटान के ͧलए कोटेशन/बोलȣ आमǒंğत कȧ 
जाती है, यह वाहन èĐैप करने के ͧलए है तथा भͪवçय मɅ सड़क पर 
याǒğयɉ के पǐरवहन के ͧलए उपयोग के ͧलए नहȣं है। 

èपाइसेस बोड[ ǒबना कोई कारण बताए ͩकसी भी Ĥèताव को 
èवीकार/अèवीकार करने या परूȣ Ǔनͪवदा ĤͩĐया को रɮद करन े का 
अͬधकार सरुͯ¢त रखता है। èपाइसेस बोड[ का Ǔनण[य अǓंतम होगा और 
बोलȣदाता/बोलȣदाताओं पर बाÚयकारȣ होगा। 
वाहन को हटाने के समय èपाइसेस बोड[ के पǐरसर के अदंर या बाहर 
यǑद कोई दघु[टना होती है, तो सफल बोलȣदाता के कम[चाǐरयɉ या आम 
जनता के ͧलए इसकȧ िजàमेदारȣ èवय ंसफल बोलȣदाता कȧ होगी और 
èपाइसेस बोड[ ऐसी ͩकसी दघु[टना/नकुसान के ͧलए िजàमेदार नहȣं होगा। 
वाहन को केवल काय[ Ǒदवसɉ और काया[लय समय के दौरान हȣ ͧलया 
जाएगा। 
बोलȣदाता अपनी Ǔनͪवदा भरने से पहले साइट पर जा सकता है और 
Ǔनͪवदा जमा करने से पहले सभी आवæयक जानकारȣ से पǐरͬचत हो 
सकता है। Ǔनͪवदा जमा करने के बाद ͩकसी भी अǓतǐरÈत काय[ कȧ 
आवæयकता के कारण कोई अǓतǐरÈत दावा èवीकार नहȣं ͩकया जाएगा। 

कोÍची (एना[कुलम)् 
Ǒदनांक – 03अÈतबूर 2024                   ह. 
03/10/2024 

सहायक Ǔनदेशक, 

èपाइसेस बोड[, कोÍची-केरल 

सͬचव, èपाइसेस बोड[, भारत के ͧलए 

 
 
 
 
 



 

सलंÊनक-- I 
बोलȣदाता/फम[ ɮवारा Ǒदए जाने वाला ͪववरण। 
 

Đम 
स.ं 

ͪववरण ǑटÜपण 

1 बोलȣदाता/फम[ के नाम व पता  
 
 
 

2 सपंक[  सÉंया  
 
 
 
 

3 ई-मेल आईडी  
 
 
 

4 पनै काड[ सÉंया (ĤǓतͧलͪप 
सलंÊन ͩकया जाए) 

 
 
 
 
 

5 आधार सÉंया (ĤǓतͧलͪप 
सलंÊन ͩकया जाए) 

 
 
 
 
 

6 फम[ के जीएसटȣ आईएन 
पजंीकरण (ĤǓतͧलͪप सलंÊन 
ͩकया जाए) 

 
 
 
 
 

7 एमएसएसई पजंीकरण 
Ĥमाणपğ, यǑद कोई हो तो। 
(ĤǓतͧलͪप सलंÊन ͩकया जाए) 

 
 
 
 
 

8 बɇक खाता ͪववरण  
 
 
 
 

 


